Die Kursivierungen in *D¹*, die Zitate oder Paraphrasen des *Jus feciale* kennzeichnen, werden durch Sperrungen wiedergegeben.

Epistola ad Amicum super
exercitationes posthumas
SAMUELIS PUFFENDORFII
De
CONSENSU ET DISSENSU
PROTESTANTIUM

30

PEtis, Vir Clarissime, ut Tibi sententiam meam aperiam super libro posthumo Samuelis 35 Puffendorfii de Conciliatione religionum. Sperabam utique ibi inventurum me non *quod pueri in faba*, deprehendi tamen parturire *montes*, et polliceri rubrum quod nigrum non

30 exercitationes: S. v. PUFFENDORF, *Jus feciale divinum sive de consensu et dissensu protestantium exercitatio posthuma*, 1695. 36–S. 318.1 Sperabam . . . praestat: vgl. oben S. 304, Z. 29 – S. 304, Z. 31. 36 f. inventurum . . . faba: vgl. ERASMUS VON ROTTERDAM (u.a.), *Adagia, id est proverbiorum, paroemiarum et paraboliarum omnium quae apud Graecos, Latinos, Hebraeos, Arabas etc. in usu fuerunt, collectio absolutissima in locos communes digesta . . .*, 1629, S. 100. 37 parturire montes: vgl. ebd., S. 270; vgl. HORAZ, *De arte poetica*, 139.

praestat. Ecce libri substantiam. Pontificii sunt irreconciliabiles, quia Papa et Clerus non volent renuntiare suis emolumentis. Reformati autem sunt conciliabiles: Sed audi obsecro, quomodo? Si scilicet velint renuntiare suae doctrinae de praedestinatione. Magnum sane postulat! praesertim ab Irenico. Sed ut distinctius loquar, haec est synopsis libri.

5 Primum repetit vulgaria de discrimine Tolerationis et Conciliationis deque discrimine Tolerantiae Civilis et Ecclesiasticae. |2| Deinde disputat contra illos qui loquuntur de Conciliatione cum Pontificiis. Mox format systema quoddam, ut vocat, Theologiae, admodum jejunum et superficialium in quod convenire ipsius iudicio Protestantes supponit, et nihilominus tamen negat doctrinam Reformatorum cum hoc systemate esse

10 compatibilem, quae quomodo cohaereant non video, tandem usque ad finem libri disputat contra media pacis proposita a Petro Juriaeo. Tangam nonnulla specialiter ut Tibi indoles libri eo melius appareat.

§ 2. Miratur quod homines adeo acriter certent super controversiis religionis *cum* tamen *alteri per* [. . .] *alterius opinionem* [. . .] *nihil decedat* idque tribuit

15 *irrationali hominum* superbiae. Iudicium verum; si religio esset res politica et omnia tantum ad societatem civilem referri deberent. Sed agitur hic de salute aeterna, et charitas christiana non patitur ut salus proximi nobis sit indifferens.

Tolerantiam §. 4. comparat cum induciis, sed in eo parum accurate loquitur more suo. Si tolerantia sit civilis et de pace quoque civili quaeratur, tunc talis tolerantia est vera

20 pax, modo sit perpetua, |3| ut in Imperio Germanico. Sin quaeratur de pace Ecclesiastica, tunc civilis illa tolerantia nec pacis, nec induciarum nomen meretur quia bellum sacrum in vigore manet nisi scilicet partes se invicem ad communionem admittant, quo casu jam Tolerantia est Ecclesiastica, quae rursus non induciarum sed verae pacis vim habet. Neutro igitur modo huc quadrat vox induciarum. Monet deinde ex pluribus religionibus, quae se

25 tolerant, unam aliquando esse dominantem quae tamen non sit semper religio principis, ut in Anglia sub Jacobo II. et de Rege hoc ita iudicat: *Cum iste Rex vesano consilio ritus Romanos praevalere vellet, haud injuria solio excidit*. Debebat loqui moderatius et pro *vesano* dicere malo *consilio*. Nam insultare Regi infelici et reverentiam exuere paedagogicum est et viro politico indignum.

1 irreconciliabiles: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, §§ 10–12, S. 23–47. 5 repetit: vgl. ebd., §§ 3–7, S. 10–26. 7 Conciliatione: vgl. ebd., § 13, S. 47–80; s. unten Erl. zu S. 321, Z. 4. 7–10 Mox . . . video: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, §§ 14–69, S. 80–260; vgl. oben S. 304, Z. 32 – S. 305, Z. 4. 10 f. tandem . . . Juriaeo: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, §§ 70–94, S. 260–384; vgl. oben S. 304, Z. 31 – S. 304, Z. 32. 11 Juriaeo: P. JURIEU, *De pace inter protestantes ineunda consultatio*, 1688. 13–15 Miratur . . . superbiae: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 7. 18 Tolerantiam . . . induciis: vgl. ebd., 1695, S. 13. 24–27 Monet . . . excidit: vgl. ebd., 1695, § 4, S. 15.

§ 5. Explicans restrictiones tolerationis civilis, ut principibus moderationem suadeat, subjicit: *Quin Princeps si dextre et aequabiliter hic procedat, sentiet cives diversam religionem a sua professos, majore affectu eum prosequi, quam eadem secum sentientes.* Miror adeo incogitanter scripsisse |4| hunc autorem, ut non animadverterit, dissuadere sese imprudentem quod suadere voluerat. 5 Parum enim consultum erit Principi suos abalienare dum aliis placere studet, quibus vix unquam satisfaciet. Si saltim rem restrinxisset ad Principem cujus maxima subditorum pars sit diversae religionis, potuissent ferri quae dicit.

Deinde §. 6. loquens de *Tolerantia* [...] *Ecclesiastica* ait eos fuisse intemperiiis agitados, qui damnarunt Quartadecimanos, imo non veretur addere 10 horum sententiam fuisse magis *rationi* consentaneam quam eam quae [...] *in Ecclesia praevaluit*. Tanta est scriptoris hujus audacia, ut iudicium suum parum subactum de re minus intellecta totius Ecclesiae antiquae pariter et hodiernae iudicio praeferat. Inde de conciliatione loquitur et distinguit inter controversias de 15 dogmatibus et de emolumentis. Sed accurate loquendo etiam hae sunt de dogmatibus, licet ad emolumenta respicientibus. Priores controversias putat facilius conciliari, posteriores esse irreconciliabiles. Sed rem mox ipse turbat. Nam controversias priores circa dogmata putat magis foveri a sacerdotibus |5| et hominibus *de schola*, quam ab iis qui sunt versati in negotiis, quasi hic potius politica quam Ecclesiastica tractarentur. Emolumenta vero magis defendi ait ab iis *quorum Deus venter* est. Sed ut taceam ipsummet fuisse *de schola* 20 hominem, ut ferocientem eleganter nuper admonuit incomparabilis Seckendorffius (ex quo mutire vix amplius ausus est) videntur haec dicta aliquid monstri alere, certe sibi minime constare. Pugnantes de controversiis, ubi non agitur de temporali commodo[,] vocat *homines de schola*. Pugnantes vero de quaestionibus emolumenta concernentibus dicit ventrem *pro Deo* habere. An ergo si ipsum audimus, pro neutris pugnandum est? 25 Unde quid aliud sequitur quam quod alii jam huic auctori imputant, religionem esse habendam pro re mere politica. Quae si non sensit certe per incogitantiam de se credi fecit.

1 restrictiones: Entgegen dieser Charakterisierung behandelt S. V. PUFENDORF, *Jus feziale*, 1695, § 5, S. 16–20, nicht nur die eingeschränkte, sondern auch die allgemeine politische Toleranz in Religionsfragen. 2–4 *Quin . . . sentientes*: Ebd., S. 18. 9–14 *Deinde . . . praeferat*: vgl. oben S. 305, Z. 13 – S. 305, Z. 15. 9 *Tolerantia . . . Ecclesiastica*: S. V. PUFENDORF, *Jus feziale*, 1695, S. 20. 9–12 *eos . . . praevaluit*: vgl. ebd., S. 21. Die besonders in Kleinasien verbreiteten Quartodezimaner feierten Ostern ohne Rücksicht auf den Wochentag am 14. Nisan (März / April), also am Tag des jüdischen Passahfestes. Diese Praxis wurde auf dem ersten Konzil von Nicaea (325) verworfen. 14 f. *Inde . . . emolumentis*: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feziale*, 1695, § 7–10, S. 21–38. 16–20 *Priores . . . est*: vgl. ebd., § 8, S. 27. 20 *quorum . . . venter*: Phil 3,19. 23–25 *Pugnantes . . . habere*: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus feziale*, 1695, § 8, S. 27. 24 f. *ventrem . . . Deo*: vgl. Phil 3,19.

Inde §. 9. inconsiderate admodum asserit omnes controversias quae *circa dogmata versantur* [...] *ita ad fundum* [...] *excuti posse ut praejudicio non laborantes (rara avis in terris) liquido judicare queant* a qua parte stet *veritas*. Scilicet fatale est huic |6| viro loqui non accurate et in alterutram partem
 5 excessum facere. Quis nescit innumeras esse controversias indecidibiles ob defectum revelationis,

Nescire velle quae magister optimus

Nos scire non vult, erudita inscitia est.

Itaque ipse mox se corrigat dicens: cum *decisio nullo modo ex scriptura sacra haberi potest*
 10 *quaestionem esse problematicam*. Recte sed ita falsum est quod dixerat semper sciri posse a qua parte stet *veritas*. Mox de colloquiis et Conciliis disserit et vult adhiberi Politicos non tantum ad temperandum Theologorum fervorem, ut loquitur, *sed etiam quia ipso jure divino et ex natura regni Christi iudicium de rebus fidei non ad ministerium solum sed ad universam Ecclesiam spectat*. Imo vult *consessui*
 15 *adjungi Laicos non solum ex ordine imperantium et ei addictorum Consiliariorum* [...], *sed et qui a tertio ordine deligentur*[,] ut ejus *vices ad jus representent*. Sed quis non videt quoties de interna cujusque fide agitur unumquemque debere de veritate esse persuasum, adeoque eatenus esse iudicem. Quoties |7| vero quaeritur quid publice sit faciendum, deliberatio pertinet ad eos qui publice
 20 praesunt sive civilibus seu sacris, pro cujusque gradu et iuribus. Plebem autem de talibus consulere, non tantum ineptum esse sed et periculosum.

§. 10. Loquens de controversiis quae pertinent ad *emolumenta*, ait, Pontificios esse *irreconciliabiles* quia *Cleri Pontificii Deus sit venter*. Temeraria vox praesertim in homine pronunciante de iis quos non novit, imo seditiosa in Germania et ad pacem
 25 turbandam apta. Multos tales esse non dubito. Sed nec dubito multos esse etiam in Pontificio clero bona fide sentientes quae docent. Et profecto possibile est, Deo sese interponente, ut viri boni aliquando auctoritatem acquirant et Imperator cum aliis magnis Regibus vel Principibus, (occasione temporum ita ferente) serio cogitet de emendatione

1–4 *circa . . . veritas*: S. V. PUFENDORF, *Jus fecciale*, 1695, S. 28. 3 *rara . . . terris*: JUVENALIS, *Saturae*, 6, 165. 6 *revelationis*: Die Kritik bezieht sich auf die ebd., S. 28 f. vorgetragene Ansicht, wenn die Heilige Schrift Richtschnur in allen theologischen Kontroversen sei, könne auf die Dauer eine Einigung nicht ausbleiben. 7 f. *Nescire . . . est*: S. V. PUFENDORF, *Jus fecciale*, 1695, § 68, S. 238. Vgl. die beiden letzten Verse des 21. Gedichts in J. J. SCALIGER, *Iambi gnomici*, 1607, S. 22. Als Zweizeiler hat sie von dort übernommen R. BURTON, (Pseud. Democritus Junior) *The Anatomy of Melancholy*, 1651, part 1, section 2, memb. 4, subsect. 7, S. 168. 9 f. *cum . . . problematicam*: vgl. S. V. PUFENDORF, *Jus fecciale*, 1695, § 9, S. 29. 11–17 *Mox . . . representent*: vgl. ebd., § 9, S. 29–31. 22 f. *Loquens . . . irreconciliabiles*: vgl. ebd., S. 32. 23 *Cleri . . . venter*: Ebd., S. 37. 23 *Deus . . . venter*: vgl. Phil 3,19. 26–S. 321.3 *Et . . . est*: vgl. oben S. 0, Z. 0 – S. 0, Z. 0.

Ecclesiae ubi Principes potentes et pii non magnam rationem habituri essent sacerdotum emolumenta tantum sua curantium. Difficilia haec sunt et vix speranda, sed impossibilia tamen non sunt nec manus Dei abbreviata est. |8|

Inde §. [13] prolixè pugnat in nescio quam larvam formulae pacis cum Pontificiis ineundae quam quibusdam tribuit Theologis Protestantibus. Sed quantum judicare possum 5 ex his quae ponit et hic loci pugnat *more Andabatarum*. Dicit praetensa illa formula pacem Ecclesiasticam etiam cum Pontificiis esse debitam, si modo esset licita seu salva conscientia fieri posset. Hic vitiligator respondet: *pacem* [. . .] *cum* Pontificiis non esse debitam sed [. . .] *vetitam*. Ut autem thesis ejus sit contradictoria thesi formulae, debet propositio ejus continere eandem conditionem, quam continet 10 formula; ita autem fiet absurda. Nam sic sonabit: pax cum Pontificiis non est licita etiamsi salva conscientia fieri possit, h[oc] e[st] etiamsi licita sit, quae est contradictio in adjecto. Subjicit deinde conditionem *esse moraliter* [. . .] *impossibilem*. Quod etiamsi verum esset propositio tamen conditionalis maneret vera. Deinde accedit ad controversias et reprehendit formulam quia inter *minoris momenti* controversias numerat 15 eas quae pertinent ad emolumenta temporalia. Sed in eo iterum manifestat suum cavillandi studium, nam qui res tractant Theologice |9| parum curant quid hominibus pravis de rebus illis videatur. Et omnes pii concedunt temporalia esse aeternis postponenda. Autor vero nimis assuetus est de religione tractare tanquam de re politica. Unde etiam tuetur controversiam primariam esse de Primatu Pontificis et in hoc citat 20 Bellarminum, qui dixit, in eo sitam esse fidei summam. Sed innumeri inter ipsos Pontificios aliter sentiunt praesertim in Gallia adeo ut Gerson Sorbonista librum scripserit

4 10 *D¹ ändert Hrsq.*

4–S. 322.10 Inde . . . concedere: vgl. oben S. 0, Z. 0 – S. 0, Z. 0. 4 formulae: Die von Gerhard Wolter Molanus für die Reunionsverhandlungen mit Cristobal de Rojas y Spinola verfaßte und von Molanus und dem Hannoveraner Generalsuperintendenten Hermann Barckhausen unterzeichnete *Methodus reducendae unionis ecclesiasticae inter Romanenses et Protestantés* vom 30. März 1683. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, druckt in dem (wiederum in die §§ I–XXIV gegliederten) § 13, S. 47–80, die gesamte *Methodus* ab und kommentiert sie kritisch. 6 pugnat . . . *Andabatarum*: vgl. ERASMUS VON ROTTERDAM, *Adagia, id est proverbiorum, paroemiarum et parabolarum omnium quae apud Graecos, Latinos, Hebraeos, Arabas etc. in usu fuerunt, collectio absolutissima in locos communes digesta* . . ., 1629, S. 685; vgl. HIERONYMUS, *Adversus Jovinianum libri duo*, I, 36. Der andabata war ein Gladiator, der einen Helm ohne Öffnungen für die Augen trug und deshalb blindlings kämpfte. 7–9 *pacem* . . . *vetitam*: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, § 13, § I, S. 47–48. 13 Subjicit . . . *impossibilem*: vgl. ebd., S. 48. 14–16 Deinde . . . temporalia: vgl. ebd., § 13, § VII, S. 55. 20 f. Unde . . . summam: vgl. ebd., § 13, § IX, S. 56–57. 22 librum: vgl. J. GERSON, *De auferibilitate papae ab ecclesia*, consideratio 9–12. 14–16. 18–19, in *Ioannis Gersonii doctoris et cancellarii Parisiensis opera multo quam antehac auctiora et castigatiora inque partes quatuor distributa*, 1606, pars I, Sp. 154–170, hier Sp. 159–161. 163–169.

de auferibilitate Papae ab Ecclesia. Cum autem formula supposuisset Protestantium ordinationes apud pontificios ipsos debere haberi pro legitimis, putat autor hoc postulato everti *statum Pontificium* [. . .], *quippe* qui non ferat *dari legitimos pastores* a Papa independentes. Sed hic et alibi prodit suam in controversiis
 5 ignorantiam, cum ipsi Pontificii doceant schismaticum imo haeticum caeteris paribus posse valide (etsi non licite) sacramenta administrare atque adeo ordinare etiam posse. Multa similia disputat de rebus quas nunquam intellexit, tantum ut cavillandi materiam habeat, quod vel inde patet quod ipse tandem suspicetur, formulam illam fuisse non
 | 10 | seriam sed subsannatricem, et datam ad importunitates eludendas
 10 inter conditiones ponendo quae *Pontificii* nunquam volent concedere. Exponit deinde suum quaecunque systema Theologiae in quo non video quid suum vocare possit nisi formulas insolentes et errores quos subinde admiscet.

Dicit §. [16.] systema hoc tale fore ut Lutherani et Reformati in id consentire possint, quod tamen mox ipse negat cum fateatur ipsum non posse stare cum doctrina horum de
 15 praedestinatione. Multos autem paragraphos in hoc systemate exponendo consumit. Deinde propius nonnihil ad rem accedens ait[.]

§. 46 *Lites de communicatione idiomatum* [. . .] *elidi posse si intra* [. . .] *simplicitatem subsistatur.* Acute: perinde ac si dixisset, cessaturas esse controversias si homines a controvertendo cessarent. Videtur tamen putare quod a docenda
 20 omnipraesentia carnis Christi sit abstinendum. Et in ea re favet Calixtinis.

Et §. 58. statuit in Eucharistia solam superesse controversiam *de modo praesentiae*, qua in re an consentientes habiturus sit |11| Lutheranos omnes, non immerito dubitatur[.]

Sed cum § 60. dixisset systemate a se delineato ita *contineri* [. . .] *omnes*
 25 *articulos fidei ad salutem necessarios*, [. . .] *ut nullus eorum negari* [. . .] *queat quin tota fidei catena abrumpatur*, subjicit tamen: *Reformatorum tradita circa praedestinationem et quae ad hanc attemperata est gratiam, ita comparata esse ut in hoc systemate locum invenire nequeant imo contradictionem* ad systema hoc involvant. Sed audi

13 14. *D¹ ändert Hrsg.*

1–4 Cum . . . independentes: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, § 13, § XIII, S. 60–61.
 8–10 formulam . . . concedere: vgl. ebd., § 13, § XXIV, S. 78. 11 systema: vgl. ebd., §§ 14–69,
 S. 80–260. 13 Dicit . . . possint: vgl. ebd., § 16, S. 86–87. 15 praedestinatione: vgl. ebd., § 64–68,
 S. 230–252. 17 f. §. 46 . . . *subsistatur*: Ebd., S. 152. 20 Calixtinis: 21 f. Et . . .
praesentiae: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 204. 24–S. 323.3 Sed . . . *damnari*: vgl.
 ebd., S. 206–208.

quaeso quam profunde hoc probet: quia scilicet *contradictionem* involvat *foedus a Deo* [...] *iniri et eos tamen vi absoluti cujusdam decreti salvari aut damnari*. Verum ex his apparet virum illum perparum in doctrina Reformatorum esse versatum. Nam constat quantopere Reformati doctrina foederum in Theologia utantur et quomodo doceant Deum oeconomia salutis uti constituisse ad decreta aeterna exequenda. Miror quod non damnarit Reformatos de quibus statuit quod fundamentum systematis tam necessarii destruant. Verum enim vero quod non est ausus expresse facere (scribebat enim Berolini) id fecit oblique non recipiendo eos in suum systema necessariorum |12| ad salutem nisi abjurata prius praedestinatione.

§. 64 Dicit Lutheranos *pro hypothesisi assumere eundem esse ordinem decretorum in signo rationis divinae* [...] *qui sit in executione*. Sed ne hoc quidem per omnia verum est. Concedunt enim et Lutherani fines esse priores in intentione sed posteriores in executione. Nihil autem potuit dici magis a communi sensu alienum quam quod Reformatis objicit dicens: *Nuspian Christum aut Apostolorum quempiam ita praedicationem suam orsum esse: Deus aliquos ex absoluto beneplacito ad vitam aeternam elegit, alios ex pari decreto reprobavit, Ergo facite poenitentiam et credite Evangelio*. Non sequitur: Christus et Apostoli non dixerunt aliquid loco alieno, ergo est falsum. Christus non incepit praedicare Evangelium dicendo: Deus creavit Angelos, Ergo ex hoc silentio sequitur quod Angeli sint increati. Baculus stat in angulo, ergo cras pluet.

Sed non poterant meliora expectari a viro tam negligenter scribente et quidem de rebus in se tam profundis sibi que adeo incomptis. Causa autem hujus in scribendo negligentiae simul et audaciae haec |13| opinor fuit quod scriptis *de Jure Nature et Gentium* satis superficialiis (exceptis iis quae a Grotio et Hobbio mutuo sumta sunt) laudem majorem obtinuit quam merebatur, quoniam in talibus lectores solent esse contenti vulgaribus, modo quis eleganter scribat. Hic successus fecit ipsum audaciorem adeo ut putaret licere sibi de omnibus scribere quicquid veniret in buccam, et contradicentes inclementer tractare. Quantopere Domino Scherzero, Domino Alberto, aliisque viris

7–9 Verum . . . praedestinatione: vgl. oben Textapparat zu S. 305, Z. 6. 10 f. §. 64 . . . *executione*: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 230. 13–20 Nihil . . . pluet: vgl. oben S. 305, Z. 7 – S. 305, Z. 12. 14–17 *Nuspian . . . Evangelio*: S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 230–231; vgl. auch ebd., § 60, S. 208. 17 *facite . . . Evangelio*: vgl. Mark 1,15. 21 f. Sed . . . incomptis: vgl. oben S. 305, Z. 6 – S. 305, Z. 7. 23 *de . . . Gentium*: S. v. PUFENDORF, *De jure naturae et gentium libri octo*, 1672 [u.ö.]. 24 (exceptis . . . sunt): vgl. oben S. 306, Z. 4 – S. 306, Z. 5. 25 f. quoniam . . . scribat: vgl. oben S. 305, Z. 15. 28 Scherzero: vgl. S. v. PUFENDORF, *Epistola ad . . . Joh. Adamum Scherzerum . . . super censura quapiam in Librum suum inique lata*, 1674, aufgenommen in DERS., *Eris Scandica*, 1686, S. 77–87. 28 Alberto: vgl. S. v. PUFENDORF, *Spicilegium controversiarum circa Jus naturae ipsi motarum*, 1680, c. 2, S. 49–85, aufgenommen in DERS., *Eris Scandica*, 1686, S. 338–391, c. 2, S. 357–379. DERS. (unter dem Pseudonym Julius Rondinus), *Dissertatio epistolica super controversiis, quae Samueli Pufendorfio cum quibusdam aliis circa Jus naturale intercesserunt*, 1684, und in *Eris Scandica*, 1686, S. 391–420. DERS., *Rondini Praefatio in Eris Scandica*, 1686, Bl. a2^r–[b2]^v, hier Bl. a3^r–[a4]^v. DERS., *Commentatio super invenusto Veneris Lipsicae pullo, Valentini Alberti professoris Lipsiensis calumniis et ineptiis opposita*, 1688.

insignibus, quod inultum tamen haud tulit, insultaverit, notius est quam ut referri mereatur. Sed et a Domino Seckendorffio gravissimo Viro lenissimis quidem verbis sed ponderosis egregie castigatus est, ex quo tempore auctoritatem ejus non minus quam doctrinam veritus non nihil sese continuit; forte et hujus libelli editionem (cui non poterat non metuere a
 5 Theologis) posthumam esse maluit quam se vivo venire in discrimen.

§. 69 disserit de Ceremoniis, cereis, organis, altaribus et aliis similibus *minoris momenti* inter Protestantes controversiis. Quae materia magis erat captui ipsius accommodata, unde etiam quae dixit meliora |14| sunt. Nevero deesset scribendi litigandique occasio,

10 §. 70 et multis sequentibus usque ad finem libri cujus ultimus §us est 94. revolvitur ad sublimes illas quaestiones et audet stricturas scribere in consultationem Juriaei *de pace inter Protestantes (impar congressus Achilli)*. Est enim Juriaeus Vir doctrinae ingeniique non mediocris, et in profundo illo praedestinationis negotio valde insuper versatus, ut mirum sit in Theologia tyronem hunc ausum esse cum veterano illo super hac quaestione
 15 manus conserere. Quam autem auctoris nostri iudicium in his rebus sit exiguum vel inde patet quod

§. 65. Pontificiis absoluto decreto faventibus id est Thomistis et Jansenistis (quorum nota est subtilitas), stupiditatem tribuit quia scilicet adeo coeci sunt (si ipsi lynceo credimus) ut non videant merita operum cum absoluto decreto
 20 pugnare. Errant illi circa operum merita, an autem error ille tam crassus sit tam stupidus quemadmodum auctor praesumit in talibus ultra plebem nihil sapiens, aliorum erit arbitrari. |15|

Habes, Vir Clarissime, sententiam meam de exercitatione *posthuma Samuelis Puffendorffii* quam non respondere conceptae a multis opinioni de viri illius eruditione, res
 25 ipsa loquitur. Decetero scripta ejus ad historiam modernam pertinentia laudem suam

2 Seckendorffio: SECKENDORF, *Annotationes illustris Seckendorffius ad D. Val. Alberti cum jam imprimeretur Epistola transmisit*, in V. ALBERTI, *Epistola ad illustrem excellentissimumque Seckendorffium, commentum Samuelis Puffendorffii de Invenusto Veneris Lipsicae pullo refutans*, 1688, S. 25–32. 6–9 §. 69 . . . occasio: vgl. oben S. 0, Z. 0 – S. 0, Z. 0. 6 f. disserit . . . controversiis: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 252–260. 10–12 §. 70 . . . *Protestantes*: vgl. ebd., S. 260–384; vgl. oben S. 304, Z. 31 – S. 304, Z. 32. 11 Juriaei: P. JURIEU, *De pace inter protestantes ineunda consultatio*, 1688. 12 *impar . . . Achilli*: VERGIL, *Aeneis*, I, 475. 17–20 §. 65. . . pugnare: vgl. S. v. PUFENDORF, *Jus feciale*, 1695, S. 235. Dort ist allerdings nur ganz allgemein von einzelnen, die im Mittelalter eine derartige Position vertreten hätten, die Rede. 25–S. 325.5 Decetero . . . monstraverit: vgl. oben S. 305, Z. 16 – S. 306, Z. 3. 25 scripta: S. v. PUFENDORF, *Commentariorum de rebus Suecicis libri XXVI*, 1686 und DERS., *De rebus gestis Friderici Wilhelmi magni Electoris Brandenburgici commentariorum libri XIX*, 1695.

merentur quia continent acta publica seu memorias ex Principum Cancellariis sibi
suppeditatas ex quibus in latinum sermonem haud male versas historias suas contexuit. Ast
quoties opus fuit peculiari ad investigandum studio res ipsi cedunt longe infelicius. Unde
est quod Vir magnae doctrinae et famae in celebri quadam Academia multos in
Introductione ejus ad historiam politicam errores monstraverit. Omnium autem minime ⁵
aptus fuit ad ea scribenda quae attenta meditatione indigent. Patet hoc inter alia ex ejus *de*
Jure Naturae et Gentium libris in quibus quae de suo addidit Puffendorfius, non sunt
magni momenti jurisprudentiae quippe ac solidioris philosophiae non usque gnarus.
Plausum tamen aliquem praesertim apud juventutem academicam in eo meruit quod
popularius exposuisse videri queat quae a Grotio Viro Summo sublimius erant pertractata ¹⁰
nec | 16 | a juvenibus tam facile capiebantur. Quod autem denique ausu prorsus temerario
ipsam Theologiam illotis manibus invadere ac sine subsidio necessariorum doctrinarum de
rebus maximis dictatorio supercilio dicere futilia sustinuerit id nemo cordatus credo
probat. Vale.

⁵ Introductione: S. V. PUFENDORF, *Einleitung zu der Historie der vornehmsten Reiche und Staaten*, 1682 [u.ö.] oder deren lateinische Übersetzung: *Introductio ad historiam praecipuorum regnorum et statuum modernorum in Europa*, 1687 [u.ö.]. ^{5–11} Omnium . . . capiebantur: vgl. oben S. 306, Z. 3 – S. 306, Z. 9. ⁶ *de . . . Gentium*: S. V. PUFENDORF, *De jure naturae et gentium libri octo*, 1672 [u.ö.].

D224. DE CULTU SANCTORUM EX EPINIKIO LUDOVICI

[Nicht vor 1696.]

Überlieferung:L Exzerpt: LH I 20 Bl. 289^r. Zettel ca. 11,5 x 7 cm. Bl. 289^v leer.

5 Daß Leibniz den kurzen Passus aus dem althochdeutschen Ludwigslied nicht aus einem sprachgeschichtlichen Interesse, sondern als historische Quelle über die Heiligenverehrung exzerpiert hat, zeigt das Stichwort »Cultus sanctorum«, das Leibniz am oberen Rand des Zettels notiert hat (s. unten Fußnote 1). Dementsprechend hat er die einschlägige Zeile im Exzerpt unterstrichen. Die Datierung folgt dem Erscheinungsjahr der von Leibniz benutzten Ausgabe.

10 In¹ Epinikio quod [Ludovico] Regi Franciae Occidentalis Balbi filio dictum post victos Normannos Schilterus edidit, habetur versu 109 seq[uentibus].

Gelobet si thiū Godes Kraft

Hludv̄vig vvarth sighaft.

sag allin Heiligon thanc

15 *Sin uuarth ther SigiKamf*

Odar abur Hludv̄vig

Kuning war salig

Garō so ser hio uuas

Suuar so ses turft uuas

20 *Gihalde inan, Truhtin*